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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest przepust wału z uszczelnieniem cieczą magnetyczną, znajdujący 

zastosowanie w urządzeniach gazowych niskociśnieniowych oraz w technice wysokiej próżni. 
Z opisu patentowego nr US4605233 znany jest przepust wału z uszczelnieniem cieczą magne-

tyczną, stosowany w warunkach próżni, zawierający magnesy trwałe spolaryzowane osiowo, przedzie-
lone wielokrawędziowymi nabiegunnikami i osadzone w komorze dławnicowej w obudowie. Ciecz 
magnetyczna znajduje się w małych szczelinach pierścieniowych, utworzonych pomiędzy występami 
uszczelniającymi nabiegunników a wałem, osadzonym na łożyskach tocznych w obudowie. Z innego 
opisu patentowego US 4995622 znany jest próżniowy przepust wału z uszczelnieniem cieczą magne-
tyczną, zawierający magnes trwały spolaryzowany osiowo, umieszczony pomiędzy dwoma nabiegun-
nikami. Magnes wraz z nabiegunnikami usytuowany jest pomiędzy dwoma łożyskami tocznymi osa-
dzonymi w obudowie. Nabiegunniki złożone są z szeregu cienkich pierścieni, wykonanych z materiału 
ferromagnetycznego, zaś ciecz magnetyczna znajduje się w małych szczelinach pierścieniowych, 
utworzonych pomiędzy wewnętrznymi walcowymi powierzchniami pierścieni a wałem. 

Z polskiego zgłoszenia P-353255 znany jest przepust wału z uszczelnieniem ferromagnetycz-
nym, który zawiera dwie tuleje kołnierzowe wraz z wielokrawędziowymi nabiegunnikami co najmniej 
dwa magnesy trwałe spolaryzowane osiowo umieszczone w komorze dławnicowej, każdy pomiędzy 
dwoma nabiegunnikami oraz ciecz magnetyczną. Jedna tuleja osadzona w obudowie i druga osadzo-
na na wale wykonane są wielokrawędziowe nabiegunniki, przy czym każda tuleja wraz z nabiegunni-
kami stanowi oddzielną całość, zaś magnesy umieszczone są w pierścieniowych wnękach, wykona-
nych w każdej tulei, pomiędzy nabiegunnikami. 

Istotę wynalazku stanowi przepust wału z uszczelnieniem cieczą magnetyczną, który w komo-
rze dławnicowej, pomiędzy dwoma łożyskami, ma osadzoną na wale tuleję z występami uszczelniają-
cymi, wykonanymi na zewnętrznej powierzchni walcowej, a druga tuleja osadzona w obudowie, ma 
występy uszczelniające wykonane na jej wewnętrznej powierzchni walcowej, przy czym tuleje nama-
gnesowane są w ten sposób, że kolejne występy każdej tulei stanowią bieguny różnoimienne lub jed-
noimienne i usytuowane są wobec siebie tak, że występ uszczelniający jednej tulei i odpowiadający 
mu występ drugiej tulei mają różnoimienne bieguny N i S, zaś ciecz magnetyczna znajduje się w pier-
ścieniowych szczelinach δ, utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi tulei. 

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku w półprzekroju 
osiowym, przy czym fig. 1 przedstawia przepust z tulejami, które mają kolejne występy namagneso-
wane w ten sposób, że na jednej tulei bieguny ułożone są w układzie SNSNSN, a na drugiej w ukła-
dzie NSNSNS, a fig. 2 przedstawia przepust z tulejami, które mają kolejne występy uszczelniające 
namagnesowane w ten sposób, że na jednej tulei bieguny ułożone są w układzie NNNNNNN, a na 
drugiej w układzie SSSSSS. 

P r z y k ł a d  1 
Przepust wału według wynalazku składa się z dwóch tulei 1 i 2 z występami 1a i 2a. Tuleja 1 

osadzona w obudowie 3, namagnesowana jest w ten sposób, że kolejne występy uszczelniające 1a 
stanowią bieguny różnoimienne S i N ( fig. 1). Tuleja 2 osadzona na wale 4, namagnesowana jest  
w ten sposób, że kolejne występy uszczelniające 2a stanowią bieguny różnoimienne N i S (fig. 1), 
przy czym występy uszczelniające 1a tulei 1 i odpowiadające im występy 2a tulei 2 mają różnoimien-
ne bieguny N i S. Ciecz magnetyczna 5 znajduje się w szczelinach pierścieniowych δ, utworzonych 
pomiędzy występami uszczelniającymi 1a i 2a. W tulejach wykonane są ponadto gniazda pierścieni 
uszczelniających 6 i 7. Zamknięte obwody magnetyczne utworzone są przez dwa kolejne występy 
uszczelniające 1a i 2a tulei 1 i 2 oraz ciecz magnetyczną 5. 

Siły pola magnetycznego utrzymują ciecz magnetyczną w szczelinach pierścieniowych δ, sta-
nowiąc bariery uszczelniające dla czynnika roboczego. 

P r z y k ł a d  2 
Przepust wału składa się z dwóch tulei 1 i 2 z występami 1a i 2a. Tuleja i osadzona w obudowie 3, 

namagnesowana jest w ten sposób, że kolejne występy uszczelniające 1a stanowią bieguny jedno-
imienne N ( fig. 2). Tuleja 2 osadzona na wale 4, namagnesowana jest w ten sposób, że kolejne wy-
stępy uszczelniające 2a stanowią bieguny jednoimienne S (fig. 2), przy czym występy uszczelniające 1a 
tulei 1 i odpowiadające im występy 2a tulei 2 mają różnoimienne bieguny N i S. Ciecz magnetyczna 5 
znajduje się w szczelinach pierścieniowych 5, utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi 1a  
i 2a. W tulejach wykonane są ponad to gniazda pierścieni uszczelniających 6 i 7. 
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Zamknięte obwody magnetyczne utworzone są przez dwa kolejne występy uszczelniające 1a  
i 2a tulei 1 i 2 oraz ciecz magnetyczną 5, wał 4, obudowę 3 oraz łożysko toczne 8. 

Siły pola magnetycznego utrzymują ciecz magnetyczną w szczelinach pierścieniowych δ, sta-
nowiąc bariery uszczelniające dla czynnika roboczego. 

 
 

Zastrzeżenie patentowe 

Przepust wału z uszczelnieniem cieczą magnetyczna wyposażony w tuleje z występami 
uszczelniającymi oraz ciecz magnetyczną, znamienny tym, że w komorze dławnicowej, pomiędzy 
dwoma łożyskami (8), ma osadzoną na wale (4) tuleję (2) z występami uszczelniającymi (2a), wyko-
nanymi na jej zewnętrznej powierzchni walcowej, a druga tuleja (1) osadzona w obudowie 3 ma wy-
stępy uszczelniające (1a) wykonane na jej wewnętrznej powierzchni walcowej, przy czym tuleje 1 i 2 
namagnesowane są w ten sposób, że kolejne występy każdej tulei stanowią bieguny różnoimienne lub 
jednoimienne i usytuowane są wobec siebie tak, że występ uszczelniający jednej tulei i odpowiadający 
mu występ drugiej tulei mają różnoimienne bieguny N i S, zaś ciecz magnetyczna (5) znajduje się  
w pierścieniowych szczelinach δ, utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi obu tulei. 

 
 

Rysunki 
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